Exma. S(a) Presidente dâ Comissão Especial de Licitação da Prêíeitura MunicipalAracati
€stado do ceará.

COMISSÃo ESPECIAL DE LIcITAçÀo DE oBRAs E SERVIçoS DE ENGENHARIA DA

PREFEITURA MUNICLPAL DE ARACATI ESTADO DO CEARÁ

TOMADA DE PRÊçOs N." 3712023- SETNFRA/CELOs.

oBll- ro: SLqvtços DL coNstRVAÇÀo DA MALiA vraR,A No MLNrcipto.

A EMPRESA RAFAEL ANDRADE DE SOUSA VEICULOS ME, FANTASIA, REPASSE DO VALE, CNP] N"

37.658.211/000L 49 , AV DOM AURELIANO MATOS CE 261, ne 2339, ANDAR 1 E 2, BOM lÉSUs,
LIMOEIRO DO NORTE, CEARÁ, CEP 62,930 OOO, REPRESENTADA PELO SENHOR RAFAEL

ANDRADE DE SOUSA, CPF n" 028.647.873 00, RG n' 2005030034592, com íundamento nos

arts 5e, XXXIV e LV, "a", e 37, ambos da Constituição da Repúbllcâ Federativa do BÍasil,

combinados com as determinações contidâs nâ Lei 8.666, de 21 de junho dê 1993, mais
precisarnente o artigô 109, inclso l, alÍnea "ã)" e demêis d sposit vos legais pertlnentes ;
matériâ, vem, perante v. Exa., interpor o presente REcuRso aDMlNlsTRATlvo contra a

equivocada dêcisão proferida por essa respeitável Comissão Especial de Licitação que a julgou

como inabilitadâ no presente cedame, tudo conforme adiante segue, rogando, desde já, seja a
presente dirigida à autoridade que lhe foa imêdiatamentê superior, caso V. Exa. não se

convença das Íazões abairo forrnuladas e, "spont propria", não proceda com a reforma da
decisão ora âtâcada, decidindo, por conseqüênciâ, pela habilitação da si8natária.

Tempestividade
É o presente Recurso Administrativo plenamente tempestivo, uma vez que a intimação para da

Decisâo Administrativa ora atacada se deu aos 07 lsete) dias do mês de Fevereiro de 2024.

Sendo o prazo lega! para a apresentaçâo da presente medidâ recursal de 05 (cincoi dias útêis,
são âs rãzões orã Íormuladas plenamente tempestivas, uma ve2 que o termo final do prazo

recursal na êsferâ administrativa apenâs se dará em deta dê 16 (delesseis) de Fêvêreiro do
ano êm curso, razão pêla qual deve essa respeitável Comissão Especial de Licitação conhecer e
jul8aÍ a presente medida.

Fonte dê publicação:

Dú o oflctÂL Do EsrADo lsÉRtE3 ÂNoxvlN"027 IaoRT^LEzA,07 DEÍÊvÉRElRo DE 2024

O Motivo do Recurso
O presente recurso é interposto em decorrência de haver essa Comissão Espêcial de Li€itação, ' , ' ]
ao julgar inabilitada a si8natária do certame supÍa especificado, adotou como fundamento
para ial decisão, no fato da RECORRENTE, com o fim de atender à exigência edilícia contida,

especificamente, por descumpÍlr os itens 4.1.111. b e 4.1. Lc , do EDITAL.

Conforme abaixo ( extraído do edital): I

(*,4
L

T't'iâ1,',1,:';';§1,"
.Íegrsrro N' 06209346J8

www,repassedovale.com.br
E-mail: repassedovale@hotmail.com
lnstaBram @repassedovale.com.br

b)
.onrlolircl conr o otjcte da liuilaçàú. nrülés dc âlcrr.do lcsnho e irjdo por pesroa iuridica de diÍcitô
públi.o or privrdo; q.e consre a dnrt*M ti.lajÍe !o|r! comrátadâ, âconrpaohrdos de Ce.rt.lúes Ic

^cêÍo
'tdcnico oü Rnotaçõeyrêgiírcs dê r€sp<rn$bilidade 1écnicâ (ÂRVRRI), onird0! peto C§:s?llrc

de i'iscâlização pro{issionál comp€k,1to, em no e dos proas6ionâis vincüjldo! nos r€fêri;os 0tesMos,
cornprôeondo quc â c,!p,.sâ Iicitnntc, nâ condição dc co.trlladÀ, já lxccuto$ salisleroriarnonrc, oba: t
§ê^içor de cúaclçriíicss técnicas senEi,ra/rks ou supcriorcs aos discÍiinimdos a scguiri (A.,órdeo oo
2J26l20 19- tlenido do TCU).
- t&auçÍo aê !6ví!en14to on câE âsfdltics eln Concreto Beumimso Usiirde a Q.je*1e , CtsUQ -
?.:00,00m,(sote mil e duzênro, rn€tr$ qudúdo3).

c) ComplovrçÀo dÉ capocidad. ré.trico píofissionn, ds ticillntc, atrdés dG Aro'lado Técíêo íomeido ?or
pcssoa jtllÍd:l),t {e dircno pírbllcô oü p.ivado. drviílsmente ÍegisiÉdo e certiffcsdo nâ enddâde prolissiond
conrpetente - CRBA ou CÂU, $ie comprcw qxe I ticitâ[r€ possri em seu quldro permânenle, profissioíâl
que teniâ êrecrhdo ors . §.í\,iços semêli.nr€§ com o objsto oÍí liaitâdo, com $ §eguiúel
qmclcrirtica ou supc,iü: f,
- exccrryâo ds pâv:r§ltaçlo oü cap! .§lãl1iia sm Corll.leto Beru illo$ Usnuda a eu§rle - C§1.10. \,

^ l-

O Eouívo.o Cometido pêla Comissão Esoecial de Li.itâaão
Apresêntamos a CAT 294520/2023, podendo serconsultada nos documentos de habilttâção e

também por código QR :

coNcFEÍo 8aruMm§O Us|tlÀoo Â ouirrT: . c!6
uEcucÀo DÉ pÁlo/rsr croNr,úairô-;í-;;;

FEcoMposlclo DE REw§n ENro Ei coNcE;asFericoorout§tc oEMU§rNÀr peoFEctuFNrô
ff,yffi ,*,,." oEMouçÀo Do PAüMÊúo

Dessa forma fazendo â conveÍsôes dos itens 3.1e 3.3, de Toneladas em M3 e Iú3 para M2,
Podemos chegar a conclusão abaixo: ( 2,4T/lú3)

1240 - 2,4 =

www.reoassedovale.com.br
E-mail: rêpassedovalê@hotmail.com
lnstagram @repassedovale.com.br

.A I
[lu,,J

,/-
RafaelAndrade de Sousa

^ E,,geIh.rÍo Civtt.(egrsrro !0t20934638

500 ó2

E a conversão de M3 em lM2:

Dêssa forma podemos comprovar que apresentamos 10 600 00 m2 de CONCRETO
BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUO, sendo que a exigênc a editalic a e dê
7 200,00 m2 dessa forma cumpT mos o ex gido em ed tal

Requerimento

Assim é que se REQUER a essa respeitávêl Comissão Especial de Licitaçâo que se diSne de rever

ê reformar a de€isâo exarada, mais precisamente que iulSou como inabilitada no presente

certame a sociedade empresária RAFAEL ANDRADE DE SOUSA VEICULOS ME, visto que a

HABILITAçÃO da mesma é imprescindÍvel para a validade do presente procedimento público

concorrenciâi, vez que, conforme fanamente demonstrado, cumpriu dita licitante
absolutamente todas as exigências reguladas no referido instrumento convocatóíio

Requer que o Engenheiro Civil ou outro compelente, reanálise nossa certidão de acervo

técnico, já que aprêsentamos o êxigido em edital, dessa forma aguârdamos o lâudo do

engenheiro competente do municipio.

Não sendo acatado o pedido acime formulado, REQUER que se digne V. Exa. de fazer

remessa do presente recurso à autoridade que lhe for imediatamentê superior, a fim de que a

mesma o aprêcie, como de direito.

PÉDE sêjam intimadas âs demais licitantes pâra, querendo, impugnarem o presente recurso

administrativo.

Nestes Termos,

Pede e Esperâ DEFERIMENTO

LIMOEIRO DO NORTE CEARÁ, 14 DE FEVEREIRO DE 2024,

t)

RAFAEL ANDRADE
DE SOUSA

VElCULOSi37658271
000149

Assinado de forríra disita poí
RAFAELANDRADE DE SOUSA

vEtcuLos37658271000l49
Dadosr 2024.02.I4 16:04137

-03'00

tll kllà,,.-
RAFAEL ANDRADE
DE

SOUSAr02B6478730
0

Assinado d€ foíma digitâl
poI RAFAEL ANDRADE DE

SOUSA:02864787300
Dadosi 2024.02.1 4

16:04147 03'00'

DE DE SOUSA VEICULOS ME

sócro ADtútNtsrRADoR
RAFAEL ANDRADE DE SOUSA

CPF n' 028.647.873-00
ENGENHEIRO CIVIL

R EG ISTRO | 062093463 8

www.repassedovale.com.br
E maili repassedovale@hotmail com

lnstagram @repãssedovale.com.br

Êç1
RafaelÀndrade de sousa

EnoenhêiÍo Civil
Reg,""u i\ 0!20934638

a

Nome
RAFAEL ANDRADE DE SOUSA

Registro Nacional
0620934638

Titulo Profissional
ENGENHEIRO CIVIL

Data de Registro
06t05t2022

Data de Emissão
24102t2023

Registro CREA
361 1B4CE

CPF
028.647.873-00

Data de Nascimento
26111t1989

RG
2005030034592

Emissor RG
SSP

UF RG

Nome da mãe
IVAURA ANDRADE DE SOUSA

Nome do pai
JOSE PAIXAO MENDES DE SOUSA

Naturalidade
CAUCAIA

Estado
CE

Nacionalidade
BRASILEIRA

Tipo Sanguineo
ô+

Titulo Eleitor
07 24034507 44

PIS PASEP
267 567537 52

{/

ó1

,Á

. .&4tÍtr*l-'+n,;

tJ F'.,"*^"'-"
í, ,*É-'=
zrL
ol

Sisten a \d( ordlde Reg st.o dê F 'rpre.d. Ve(1rl I Sl\RtM
Governo do Estàdo do Ceará
5e(Íerd ia de E5Íadoda Fdlenoa do L\lddo do Cêd'á
Junta Coner. âldo Estado do Ceará

Cêrtidão Específica
A Secrêtáriâ-Geral da Junta Comercial do Estado do Ceará CERTIFICA, nos

termos do arl.29 da Lei Federal no 8.934, de 1B de novembro de 1994, nos arts.

78, inciso lll e 81 do Decreto no 1.800, de 30 de janeiro de í996: da lnstrução

Normativa IN/DREI no 81, de 10 de julho de 2020, a requerimento, conforme

protocolo de número 241016.197-1, que consta no Cadastro Estadual de Empresas

lvlercantis, formado e organizado por esta Junta Comercial na forma disciplinada

no art. 70, Vlll, do Decreto 1800/1996, registro de RAFAEL ANDRADE DE SOUSA

vElcuLos, EMPRESÁRIO, NtRE 231039711 1-3, CNPJ 37 .65A.271IOOO1 -49,

ATIVA, com sede na AVENIDA DOM AURELIANO MATOS CE 261, 2339, ANDAR

1 E 2, BAIRRO BOM JESUS, LIMOEIRO DO NORTE/CE, com dados que em

resumo a seguir se especificam:

tNscRtcAo
. ENOUAORAMENTO DE I\I CROEÀIPRESA

aao7t202a 23103971113 oat07l202a

ALTERACAO
ALTERACAO DE aÍV OADES ECONOIr,4 CAS (PRINCIPAL E

1410912021 5640900 131O9t2421

ALTERACAO
ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARAL)

171O9t2021 5642947 1710912021

BALANCO 22t09t2021 5645534 21t09t2421

BALANCO 12t04t2022 5742214 11tA412022

ALTERACAO
ALTERACAO DE ATIVIOAOES ECONOMICAS (PRINCIPAL E

5873473 14tO912022

BALANCO 0310512023 6119523 26t11t1949

BALANCO 01to9t2023 6251074 23144t2023

^lA r)
\"L4t aub.Í
"- )

Página 1 de 1

rêgistrados nesta Junta

puL

atosCertifica, por derradeiro, serem estes os únicos

Comercial até a presente data.

O referido é verdade. Dou fé. Junta Comercial do Estado do Ceará. Nada mais.

Fortaleza, 25 de Jat'eio de 2024. ú5

Celrodo esoê.rl ca em troa oetáJur ra uomer'ia-do E nado áo ceaÍd e '
.rt Íicaoa d q-làlre_re P-" i

conÍfmar á àutenlic ddde de"la .e roào (hlrp:'/wrw -LcêÍ .cê qo, br) ê inlo'me o 1" de
p otocolo o/45000q38351 e o cooiqo de <eqL arça hcl5. Esta côpra Ío aJte.ricáda e.\s nada digila'r'nte
ém 25,01.)O/4 por I -r i à Ca'doso oe a en.dr Se'a ne - Secrelária GeÍdl.

pag.1l1

Dzta

14tngt2íl22

Sistema Nâciona de Registro de lmprcsas Mercantil SINREM
Governo do Estâdo do Cedrá
S, Í r.rdnd de É\rddo o., lJ/enoa do trtddo do Cer."
Jurta Comercaldo Estado do CeaÍá

Certidão Simplificada
CertiÍicamos que as iníormaçôes aba xo conslam dos docurnenlos aÍquivados nesta Juntâ Comercial e sáo
vigentes na daia de sua expediÇão.

MFAELANDMDE OE SOUSA VEICULOS

EMPRESÀRIO

Número de ldentificação do
Reqislrô de Empresas. N RE

23143971113 37.658.271/0001-49

Dêta de AÍquivafrento do Alo

a8D112A2A

Data de lnico de ativ dade

0ah72a2a

AVENIOA DOM AURELIANO MAÍOS CE 261 2339 ANDAR 1 E 2
NORTE/CE

BAIRRO BOM JESUS CEP 62930 OOO LIMOE RO OO

LOCACAO DE AUTOMOVE S SEM CONDUÍOR GESTAO DE REDES OE ESGOÍO, COLETA DE RES]DUOS NAO PER GOSOS,
COLEIA DE RES DUOS PER]GOSOS CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVAS. OBRAS DE 1JRBANIZÁCAO RUÀS
PRACAS E CALCADAS OBRAS DE iRRIGACAO, OBRAS DE ÍERRÀPLENAGEM, INSTALACAO DE PORTAS, JAICTNS rETOS.
DIVSORIAS E ARMARoS EMBUÍtOoS DE OUALQUER MATER|AL, OBRAS DE FUNDACOES, CorvtERC|O SOB CONSTGNACAO
DE VEICULOS AUÍOMOTORES, SERVLCOS DE MANUÍENCAO E REPAMCAO MECAN CA OE VEICULOS AUTOiT,4OTORES
SERVCOS DE LANÍERNAGEM OU FUNLARA E P]NTUM DE VEICULOS AUTOMOTORES, SERVICOS DE LAVAGEM
LUBR F CACAO E POLLMENÍO DE VECULOS AUTOMOTORES, COMERCIO POR ATACADO DE PECAS E ÀCESSOROS
NOVOS PARA VE CULOS AUTOMOÍORES, COMERC O A VAREJO DE PECAS E ACESSORIOS NOVOS PAFA VE CULOS
AUÍOIT,4OÍORES COIúERC]O A VAREJO DE PNÊUMATIcos E CAMARAS DE AR coMERCIo VAREJ]SIA DE LUBR FICANTES
SERVICO DE TMNSPORTE DE PASSAGEIROS LOCACAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR
SERVICOS DE REBOQUE DE VEICULOS §ERVICOS DÉ ALIMENÍACAO PARA EVENTOS E RECEPCOES . BUFE
OPERADOMS DE CARÍOES OE OEBIÍO CORREÍORES E AGENTES DE SEGUROS, DE PLANOS DE PREVDENCA
COMPLEIT,4ENÍAR E DE SAUDE, ATVIDADES DE NÍERMEDTACAO E AGENCAMENTO DE SERVTCOS E NEGOCTOS EXCETO
iMOB LIARIOS ALUGUEL DE MAOUINAS E EOUIPAMENTOS AGRICOLAS SEM OPERAOOR ALI.]G]JEL DE PALCOS
COBERTUMS E OUTMS ESTRUTIJMS DE USO ÍEMPORÁRO, EXCETO ANDAMES, OPERADORES TURISÍICOS,
SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS CONGRESSO§, EXPOSICOES E FESTAS, CASAS DE FESTAS E EVENTOS,
ATIVIDADES DE SONORIZ-ACAO € DE ILUM]NACAO, PRODUCAO E PROMOCÀO DE EVENTOS ESPORTVOS CONSTRI]CAÔ
DE EDIF C OS, CONSÍRUCAO DE BARRAGENS E REPRESA§, CONSTRUCAO DE ESTACOES E REDES OE DISÍRIBUICAO DE
ENERG]A ELÉÍRICÀ, OBRAS PORTUAR]AS, MARIÍ]MAS E FLUVIA]S MONÍAGEM DE ESTRI,JTURAS METALICAS OBRAS DF
ACUDES DEMOLICAO DE ED]FICIOS E OUÍRAS ESTRUTT]RAS, PREPAMCAO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO
INSTALACOES HIDRAULICAS §ANITARIAS E DE GAS ttrtPERtúEABtLtZaCAO EM OBRAS DE ENGENT-]ARiA CtVtL SERVlcos
DE PINÍUM DE EDIF]COS, ÀDi,4INISTRACAO DE OBRAS, OBRAS OE ALVENARIA PERFURACAO E CONSÍRLJCAO DE
POCOS DE AGUA, SERVICOS OE ENGENHARIA, SERV COS COMB NADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTMÍIVO,
OPERACAO DOS AEROPORTOS E CAMPOS DE ATERRTSSAGEÀ,i

Capilal: R$ 200.000,00 À4lcroempree ou EmpÍesâ dê Pêqueno Porle

À,IICRO EMPRESA

Slatus: rxxxxxx silLacãô:ÀTtva

Últimó Arqu vamentor O 1/l]S/2023

Ato 223 - BALANCO

Fiia (a s)nesra Un dadé da Federêçãoou íorá dela

II9 CNPJ E.deÍeço

Nôúe do Empesário: RAFAEL ANDMOE DE SOUSA

ldentidade: 2005030034592

ililililtlt ililililil
241016.198-0

Cerldão Simpliícâda Disitalêmitidê pea JUNTACOMERCIAL DO ESÍADO DO CEARÁ ê ceÍtificadadi! talmerte. Se desêlar
conlmar â âulenl cidade desia cen dáo, acessé ô sire da JUCEC (hrlpl rw jucec ce gov b4 e crque em vêridêr certidão Acedidáo
pódê servalidada de duas fôrmês:
1 ) Vâ idêção por ênvio de arquivo (lpload)
2)VaidáÉôvisuar(digteonoC240000933341 evsuatzeaceddão)

/22'Ã""'

Sistema Nacionalde Reg stro de Empresâs Mer.antll SINREIII
Governo do Estado do CeâÍá
Se.-eto'ú ae I (,lddo dd Fdlerdd oo { )rrdo do aedrd
luntã Cornercialdo Estado do Ceará

Certidão Simplificada
ceÍtilicamos que as nformações abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta comêrciar e sáo
vigenles nâ data de sua expedição.

F{AFAEL ANDRADE DE SOUSAVEICULOS

EMPRESÁR o

Fortaloza, 25 de Janoiro de 2024 19:34

I\í$ry

ffilo*
cênidão Simplficadã Digtã emtda pela JUNTACOMERCTÀL DO ESTADO DO CEARÁ e cêrdtic6da digtâtmenre §e desejâr
conlirmár â aulenlicidâde deíê ceilidáo, êcessê ô sire da JUcEc (htpJ rw.jucec.cê gov boe clque e; varidarcenidão. a cêrrdão
Pode ser valdâda de duás fômas
l) Vàldàçêo pôr erv o de àrquryo (up oadl
2) Vdl déÇãô \ )..1 d oirÊ o n. C2á0000c,3ra' ê .F r" r/-. rêridãôr

Iilililtulililililtll
241016 I98-0 oyi{""